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det nu er lykkedes at få statsministeren til at sva- 
re på, er, at vi faktisk står i en situation, hvor der 
er 13.000 palæstinensere, der er blevet dræbt i 
den her meget korte, intensive krig fra Israels si- 
de. Heraf er der 400 børn -  400 børn -  der er ble- 
vet dræbt. Der er ca. 4.000 hjem, der er blevet 
ødelagt. Der er 500.000 børn i Gaza -  og det er 
altså ud af en befolkning på 1,4 millioner -  som 
er uden rent vand. Det er tal fra Red Barnet. 90 
pct. af befolkningen i Gaza har behov for føde- 
varehjælp. 

Det er sådan set det, der er situationen, og 
det, som giver mig anledning til at stille det her 
spørgsmål, er, at vi fra SF's side har været i tvivl 
om, om statsministeren mener, at det at slå 
13.000 palæstinensere ihjel, heraf 400 børn, med 
missiler og andet krigsmateriel er en berettiget 
magtanvendelse fra Israels side i forhold til det, 
Israel har været udsat for, som -  og det vil jeg 
gerne gentage -  vi ikke er i tvivl om at Israel 
selvfølgelig ikke skal udsættes for. Selvfølgelig 
har Israel krav på sikkerhed og tryghed bag sine 
egne grænser. 

Det er det svar, som vi har efterlyst fra SF's si- 
de, og som jeg håber at vi kan få fra statsministe- 
ren i dag. 

Kl. 14:24 
Formanden: 
Statsministeren. 

. Kl. 14:24 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Hvert eneste liv, der går tabt, er et for meget, så 
det kan man ikke gøre op på den måde, altså om 
10 er mindre slemt end 1.000 eller 10.000, eller 
hvilke tal man nu måtte nævne. Hvert eneste liv, 
der går tabt, er jo et for meget. Det burde Hamas 
have tænkt på, inden Hamas begyndte at sende 
raketter ind over Israel. Det er hævet over en- 
hver tvivl, at det var Hamas, der startede, og at 
Israel selvfølgelig har lov til at forsvare sig selv. 
Det skal Israel så gøre i henhold til international 
humanitær ret og dermed også søge at undgå at 
ramme civile mål og foranledige civile ofre. Men 
det er altså hævet over enhver tvivl, at det var 
Hamas, der startede. 

Når civile liv går tabt, ja, så er det selvfølgelig 
beklageligt, og vi må tage afstand fra det, hvad 
enten det er, fordi Hamas har gemt sig bag civile 
mål, eller det er sådan, at israelerne er gået efter 
civile mål. Regeringen er netop balanceret i sin 
holdning til det her. 

Kl. 14:25 
Formanden: 
Hr. Kamal Qureshi. 

. .  Kl. 14:25 
Kamal Qureshi (SF): 
Jeg synes, det er trist, at vi faktisk ikke kan få 
statsministeren til her klart og tydeligt at sige, at 
det er en overdreven magtanvendelse fra Israels 
side, når man slår 13.000 palæstinensere ihjel, 
heraf 400 børn, ud af en befolkning på 1,4 millio- 
ner, og at Israel ikke burde have anvendt magt 
på en måde, som har ført til det store civile tab, 
men at vi fra statsministerens side får en forkla- 
ring om, at det er, fordi Hamas har startet et eller 
andet. Altså, Israel har jo en forpligtelse til at 
undgå civile tab, når de føret krig. 

Det, jeg egentlig også godt vil spørge statsmi- 
nisteren helt konkret om, er: Er statsministeren 
så uenig med sin egen udenrigsminister, når hr. 
Per Stig Møller i Information den 10. januar i år 
på spørgsmålet »Du mener altså, at Israel er gået 
for vidt?« svarer: 

»Ja, som krigsførende part er man forpligtet 
ifølge Geneve-konventionerne til at gøre sit 
yderste for at undgå civile tab, og det har Israel 
ikke gjort i det her tilfælde.« 

Er statsministeren enig med sin udenrigsmi- 
nister i det udsagn, eller er statsministeren 
uenig? 

Kl. 14:26 
Formanden: 
Statsministeren. Og udenrigsministeren omta- 
les som udenrigsministeren. 

Kl. 14:26 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg har tidligere sagt, og jeg har i dag gentaget, 
at Israels ret til selvforsvar selvsagt må udøves 
inden for rammerne af international lov og ret, 
som bl.a. indebærer -  ligesom udenrigsministe- 
ren har sagt det -  at man skal forsøge at undgå 
civile tab. Det siger sig selv. Men Hamas skal jo 
heller ikke f.eks. gemme sig bag civile mål og 
bruge civilbefolkningen som skjold over for det 
Israel, der altså prøver at forsvare sig selv imod 
Hamas. Det er det, jeg efterlyser at hr. Kamal 
Qureshi og andre fra venstrefløjen siger. Man 
står og siger: Ih ja, selvfølgelig har Israel ret til 
selvforsvar, og derefter kører al kritikken mod 
Israel, hvorimod man fuldstændig overser Ha- 
mas' grusomheder og det forhold, at det var Ha- 
mas, der startede. 

Kl. 14:27 
Formanden: 
Hr. Kamal Qureshi. 


